(101) FLÓREZ, H., O. S. A.: *España Sagrada* (Madrid, 1747 sq.), 5, 163.

(102) HEFELE, CH. J.-LECLERCQ, H., *op. cit.*, III, prim., 272.

(103) MANSI, *op. cit.*, X, 665; illa libertas concessa a Concilio Toletano II, can. 1, desiderantibus eligere vel clericatum vel conjugium, hic plene sublata est.

(104) MANSI, *op. cit.*, X, 1.217.

(105) MANSI, *op. cit.*, XI, 36.

candidatos teneri ad perfectam castitatem servandam (106). Praeterea in ipso Concilio Toletano VIII clare dicitur subdiaconos teneri ad continentiam; sed nihil asseritur de clericis inferioribus. In Concilio Toletano IX (655) can. 10, tandem praescribitur: "Ideoque quilibet ab episcopo, usque ad subdiaconum deinceps..." (107) Unde clerici minores semper exclusi sunt ad obligatione continentiae.

Ergo breviter dicamus clericos minores per se non fuisse obligatos ad continentiam ideoque eos contrahere potuisse matrimonium et uti contracto, sed prohibitos fuisse contrahere cum vidua vel repudiata, sicut notavimus, id tamen sub poena illicetatis tantum.

FR. JUAN FOLGUERA, O. F. M.

(106) LIBER ORDO, *op. cit.*, 40. Nihilominus in ordinationis formula, supponitur vel desideratur castitas: "ut proficiat a te, Christe... et castitate" (LIBER ORDO, *op. cit.*, 42).

(107) MANSI, *op. cit.*, XI, 29.